

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Au demarat lucrările la două centre de învățământ dual din cadrul Campusului USV de la Moara	obiectivdesuceava.ro 03.03.25	-	Clădirile vor găzdui laboratoare de Robotică, Autovehicule electrice, hibride și pe hidrogen, Dinamica autovehiculelor, Diagnosticarea, încercarea și omologarea autovehiculelor, Stație ITP, Tehnologii de fabricație, Metrologie 3D avansată, Calculatoare, Automatizări, Sisteme electrice, Metode numerice și proiectarea asistată, dezvoltate în parteneriat cu agenții economici din județele Suceava, Botoșani și Neamț. Aceste două noi construcții vor deservi învățământul dual și fac parte dintr-un amplu proiect de infrastructură universitară în valoare de peste 125 milioane de lei, în plină desfășurare în Campusul 2 al USV, demarat în iunie 2023, prin construcția unui cămin studentesc ce va asigura un total de 824 de locuri de cazare, care va cuprinde și un restaurant/cantină studentască, un teren pentru activități sportive, un parc fotovoltaic deja construit pe o suprafață de aproximativ 2 ha, o Casă de Cultură a Studenților și sediile a două facultăți. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a început săptămâna, dar și luna martie în forță, prin demararea lucrărilor ce vizează două noi obiective de investiții, finanțate prin PNRR. Aceste două noi construcții vor deservi învățământul dual și fac parte dintr-un amplu proiect de infrastructură universitară în valoare de peste 125 milioane de lei, în plină desfășurare în Campusul 2 al USV, demarat în iunie 2023, prin construcția unui cămin studentesc ce va asigura un total de 824 de locuri de cazare, care va cuprinde și un restaurant/cantină studentască, un teren pentru activități sportive, un parc fotovoltaic deja construit pe o suprafață de aproximativ 2 ha, o Casă de Cultură a Studenților și sediile a două facultăți. „Astăzi (luni, n.r.) au demarat lucrările la 2 noi obiective de investiții din cel de-al doilea Campus al USV: Centrul de învățământ în domeniul electric, electro-mecanic și mecanic (cu o suprafață construită de 6.815 mp) și Centrul de învățământ în domeniul mecanic (cu o suprafață construită 6.348 mp), ce vor găzdui laboratoare de Robotică, Autovehicule electrice, hibride și pe hidrogen, Dinamica autovehiculelor, Diagnosticarea, încercarea și omologarea autovehiculelor, Stație ITP, Tehnologii de fabricație, Metrologie 3D avansată, Calculatoare, Automatizări, Sisteme electrice, Metode numerice și proiectarea asistată,
		suceava-smartpress.ro 03.03.25		
		glasulsucevei.ro 03.03.25		
		newsbucovina.ro 03.03.25		
		ziaruldepenet.ro 03.03.25		
		svnews.ro 03.03.25		
		ziar.com 03.03.25		
		ziareaz.ro 03.03.25		
		radiotop.ro 03.03.25		
		intermediatv.ro 03.03.25		
		ziareaz.ro 03.03.25		

				dezvoltate în parteneriat cu agenții economici din județele Suceava, Botoșani și Neamț în cadrul proiectului cu finanțare PNRR, USV DUAL!”, a transmis rectorul USV, Mihai Dimian. Proiectul Centrului de învățământ în domeniul electric, electro-mecanic și mecanic prevede construcția unui ansamblu format din două tronsoane de clădire interconectate și amplasate pe latura nord-vestică a campusului, în imediata apropiere a drumului județean DJ209, cu o suprafața construită (la sol) de 2.336 mp și o suprafața construită desfășurată totală de 6.815 mp. [...]
Oana Nuțu	Laborator de Roboți Umanoizi, la USV	obiectivdesuceava.ro 26.02.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava continuă să facă achiziții în vederea dotării laboratoarelor de practică pentru studenți cu aparatură performantă, conformă cu tendințele actuale de integrare a inteligenței artificiale și a tehnologiilor avansate în toate domeniile de activitate. Zilele acestea, universitarii se ocupă de amenajarea unui Laborator de Roboți Umanoizi cu echipamente în valoare de 1 milion de lei, achiziționate de USV în cadrul proiectului „USV DIGITAL – Universitate digitalizată, Studenți conectați la profesiile emergente, Viitor durabil”, proiect finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență. Valoarea totală a echipamentelor. Astfel, au ajuns în Laboratorul de Roboți Umanoizi al USV scanere și imprimante în valoare de 275.000 lei, roboți educaționali al căror cost se ridică la 188.000 lei și roboți umanoizi în valoare de 570.000 lei. Potrivit rectorului Mihai Dimian, laboratorul va fi folosit atât de studenții și cadrele didactice din cadrul facultăților de Inginerie Mecanică și Inginerie Electrică, cât și de cei de la programele de psihologie și științele educației, digitalizare și Știința datelor. Totodată, în cadrul aceluiași proiect, în acest an au fost achiziționate licențe software pentru laboratoare didactice de grafică asistată de calculator și media digitală, cu 204.000 lei, sistem automatizat de scanare documente legate și cărți – 320.000 lei, și echipamente laborator de protetică dentară digitală, în valoare de circa 400.000 lei. Proiectul „USV DIGITAL” este finanțat prin PNRR, Componenta C 15 – Educație, Investiția 16 – Digitalizarea universităților și pregătirea acestora pentru profesiile digitale ale viitorului.
Oana Nuțu	Program de licență Fizică informatică, la USV	obiectivdesuceava.ro 26.02.25	-	Senatul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a aprobat, în această lună, inițierea unui nou program de studii de licență – Fizică informatică, în cadrul Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică. Este vorba despre un program de învățământ cu frecvență, domeniul Fizică, cu durata studiilor de 3 ani și 180 de credite. Următorul pas este elaborarea documentației necesare și transmiterea către ARACIS a

				dosarului aferent. În momentul de față, oferta Facultății de Inginerie Mecanică din cadrul USV cuprinde programele de licență zi Tehnologia construcțiilor de mașini, Inginere mecanică, Mecatronică, Robotică și Autovehicule rutiere. Admiterea la oricare dintre aceste programe se face pe bază de dosar, fiind luate în considerare rezultatele candidaților la examenul național de Bacalaureat. Universitatea suceveană așteaptă obținerea autorizării provizorii pentru patru noi programe de studii: programul de licență Cinematografie, fotografie, media – Comunicare audio-vizuală: scenaristică, publicitate-media și programul de masterat Comunicare, media și industriile creative, la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, Educație timpurie, la Facultatea de Științe ale Educației, și Sport și performanță motrică – Facultatea de Educație Fizică și Sport. Dacă ARACIS va emite avizele în timp util, programele vor fi disponibile pentru sesiunea de admitere din acest an. Cea mai recentă noutate anunțată de USV privind oferta de școlarizare pentru Admiterea 2025 este programul de studii de masterat, în premieră națională, Managementul suplimentelor alimentare și al produselor pentru sănătate, în cadrul Facultății de Inginerie Alimentară. Durata studiilor este de 2 ani, iar capacitatea de școlarizare este de 50 studenți/an. Absolvenții programului vor dobândi o diplomă recunoscută la nivel național și internațional.
-	Universitatea din Suceava dă start zilelor USV 2025	antena3suceava.ro 03.03.25 obiectivdesuceava.ro 03.03.25	-	Zilele USV debutează pe 3 martie și aduc un program plin de evenimente captivante! Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava invită toată comunitatea academică și publicul larg să participe la activități educaționale, culturale și de divertisment, care vor avea loc între 3 și 15 martie. Un moment deosebit va fi pe 7 martie, când se vor sărbători 62 de ani de învățământ superior în Suceava și 35 de ani de la statutul de universitate. Zilele Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava 2025 au început în forță, aducând laolaltă studenți, profesori și membri ai comunității sucevene pentru o săptămână plină de evenimente. Între 3 și 15 martie, Universitatea din Suceava își deschide porțile pentru toți cei care vor să participe la o serie de activități educative, culturale și de divertisment. Un punct de referință va fi 7 martie, ziua în care Universitatea va celebra două momente semnificative: 62 de ani de învățământ superior la Suceava și 35 de ani de la obținerea statutului de universitate. Evenimentele vor debuta dimineața, la ora 9:00, cu o ședință festivă ce

				se va desfășura în Auditorium „Joseph Schmidt”. Ziua se va încheia în nota artistică cu un recital emoționant de miniaturi romantice pentru vioară și pian, susținut de Raluca Dobre și Smaranda Acatrinei. Seara, atmosfera va deveni vibrantă în Grădina Englezescă, unde Edward Sanda și DJ Gruya vor pune ritmul unei petreceri de neuitat.
-	Conferință aniversară la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava: Rolul Bisericii Române Unite în formarea elitelor intelectuale moderne	suceavalive.ro 27.02.25 radiotop.ro 27.02.25 monitorulsv.ro 28.02.25 obiectivdesuceava.ro 28.02.25 radioas.ro 27.02.25 ducatulbukowina.ro 27.02.25 news.yam.ro 28.02.25 svnews.ro 27.02.25 ziar.com 27.02.25 glasulsucevei.ro 27.02.25 glasulsucevei.ro 27.02.25 ziaruldepenet.ro 27.02.25 ziareaz.ro 27.02.25	-	În cadrul Zilelor Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (2025), Biblioteca Universității, împreună cu Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, organizează miercuri, 5 martie, conferința intitulată Biserica Română Unită – formatoare a elitelor intelectuale moderne în cultura noastră. Evenimentul, care marchează 325 de ani de la unirea religioasă a românilor ardeleni cu Biserica Romei, va avea loc începând cu ora 11:00, în Sala de lectură „Emanuel Diaconescu” din Corpul E al Bibliotecii USV. Conferința va fi susținută de prof. univ. dr. Niculina Iacob și va fi însoțită de o expoziție de carte intitulată Succesiunea vârstelor intelectuale în Transilvania după unirea cu Biserica Romei. Publicul va avea ocazia să admire piese rare din colecția Bibliotecii Universității, precum ediția princeps a Bibliei de la Blaj (1795), Biblia de la Sankt Petersburg (1819), prima gramatică a Academiei Române (1869) și primul dicționar academic al limbii române (1871-1876). Evenimentul va pune în lumină contribuția esențială a Bisericii Române Unite la modernizarea culturii românești, un proces inițiat în Transilvania în jurul anului 1700. Visul episcopului Inochentie Micu-Klein de a transforma Blajul într-un centru al culturii românești s-a materializat, iar impactul acestui efort a fost magistral descris de Mircea Eliade: „Făclia aprinsă la Blaj (...) n-a mai putut fi stinsă de atunci, și nici nu se va stinge vreodată”. Prin școlile din Blaj, conștiința latinității românilor a fost trezită, influențând decisiv limba, literatura și cultura românească modernă.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și-a propus să ajungă și la Botoșani	radiotop.ro 28.02.25 romania24.ro 27.02.25 ziareaz.ro 27.02.25 ziareaz.ro	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mihai Dimian, a avut o întâlnire cu președintele Consiliului Județean Botoșani, Valeriu Iftime, în cadrul căreia a discutat despre dezvoltarea unui campus la Botoșani. Într-un mesaj al domnului Dimian se spune: „Ne propunem să extindem programe de studii existente la Suceava, dar și să inițiem programe noi, pe baza interesului manifestat de tinerii absolvenți de liceu și de potențialii angajatori din județul Botoșani și din regiune. Atât domnul

		27.02.25 stiri.botosani.ro 28.02.25 newsmoldova.ro 28.02.25 news.yam.ro 28.02.25 intermediatv.ro 28.02.25 botosani24.ro 27.02.25 gazetabt.ro 27.02.25		Președinte Iftime, cât și domnul Cosmin Andrei, Primarul Municipiului Botoșani, și-au exprimat susținerea pentru această inițiativă și vom elabora pe parcursul lunii martie un plan de dezvoltare pe termen mediu, ce urmează a fi supus dezbaterii publice și analizei autorităților publice locale și județene”.
Cătălin Moraru	INTERVIU Mihai Dimian: „Suceava și Botoșani trebuie să se dezvolte împreună pentru a face față competiției”	monitorulbt.ro 03.03.25	-	Mihai Dimian, rectorul Universității Ștefan cel Mare din Suceava, propune autorităților locale dezvoltarea unui campus universitar la Botoșani. Reporter: Se vede, în ultimii ani, o creștere a universității din Suceava pe plan național și internațional? Mihai Dimian: În primul rând mă bucură faptul că se observă acest lucru, noi depunem un efort deosebit pentru a dezvolta programe noi de studii, în ultimii 10 ani avem aproape 40 de programe noi dezvoltate. Deci oferta este una comprehensivă, sunt 11 facultăți cadrul Universității noastre, care acoperă majoritatea domeniilor de studii din România, chiar și în domeniul artelor tocmai avem în autorizare un program de cinematografie și media. Iar ultima dezvoltare e în domeniul medical, programe de asistență medicală generală, balneo-fizio-kinetoterapie și recuperare, nutriție și dietetică, tehnică dentară, masterate în nutriție și recuperare medicală și, din toamna trecută, programul de medicină generală. – Deci aveți deja facultatea de medicină acreditată? O facultate de medicină și științe biologice, am adăugat și biologie și biochimie, de asemenea dezvoltate în ultimii cinci ani de zile, cu mai mult de 40 de profesori, titulari, la care se adaugă încă aproximativ 80 de cadre didactice asociate universității. Îndeplinim toate standardele și încercăm să oferim un învățământ de calitate, împreună cu spitalul județean, prin eforturile comune a devenit spital clinic, cu nouă secții clinice universitare, alte trei sunt în proces de evaluare, deci această dezvoltare contribuie și la dezvoltarea comunității din jurul universității. Record de profesori universitari care s-au întors să predea la Suceava – Apropo de profesori, am văzut probabil un record național la Suceava. Printre cei mai mulți profesori care s-au întors din străinătate ca să predea aici.

				Inclusiv dumneavoastră. – Da, am obținut titlul de doctor la Universitatea Maryland College Park, în Statele Unite ale Americii și după absolvire am câștigat postul de profesor asistent la Universitatea Howard din Washington DC, după care am fost promovat ca profesor asociat și conducător de doctorat în cadrul universității Howard. La un moment dat am început să colaborez cu universitatea din Suceava și, în timp, am considerat că impactul meu aici este mai important pentru comunitate. Sigur din punct de vedere personal salariile erau mai mari acolo, condițiile mai bune, oportunitate de carieră dar consideram că am atins un anumit nivel în carieră din punct de vedere personal și aș dori să mă dedic mai mult comunității. Și văzând ceea ce se poate face aici, prezentând aceste lucruri, cred că au fost și alții convinși, avem acum mai mult de 30 de cadre didactice care erau profesori sau cercetători în străinătate și s-au alăturat universității noastre. Inclusiv decanul noii facultăți de medicină este fost profesor la o universitate din Statele Unite, Pennsylvania State University și colaborează în continuare ca profesor asociat cu Universitatea de Medicină de Vest din California. Deci, ca pondere a numărului de profesori întorși din străinătate, din total număr de profesori, cred că suntem pe primul loc. Ne bucurăm, pentru că în această zonă este greu, după cum vedem, lumea pleacă, nu vine. Iar faptul că oferim astfel de exemple și un cadru în care profesorii să simtă că se pot dezvolta personal și comunitatea din jurul lor reprezintă un punct important al universității. – De aia întrebam de clasamente internaționale, am văzut foarte multe programe de cercetare care v-au ridicat în aceste clasamente cu universități din toată lumea. – Pe lângă transformarea ofertei educaționale, universitatea „Ștefan cel Mare” a avut întotdeauna un nivel ridicat de pregătire a studenților, o activitate didactică deosebită, dar activitatea de cercetare poate nu era la nivel internațional sau nu era recunoscută la nivel internațional. Și aici a avut loc o transformare importantă, în ultimii ani nu doar că această activitate este citată de mii de lucrări din întreaga lume, sunt mii de citări din Statele Unite, Germania, China, și așa mai departe. Dar sunt și proiecte internaționale pe care le desfășurăm cu diverse universități din întreaga lume. [...]
-	Omul și Cartea, ediția a XVIII-a	svnews.ro 03.03.25 suceava-smartpress.ro 03.03.25 ziar.com	-	Joi, 6 martie 2025, de la ora 11:00, în Sala de Lectură „Emanuel Diaconescu”, Corp E, Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava găzduiește cea de-a XVIII-a ediție a manifestării Omul și Cartea. Invitat este unul dintre cei mai importanți critici literari contemporani, filologul și istoricul literar Mircea A. Diaconu, profesor universitar,

		03.03.25 glasulsucevei.ro 03.03.25 suceavalive.ro 03.03.25 vivafm.ro 03.03.25 radiotop.ro 03.03.25 ziareaz.ro 03.03.25		prorector cu activitatea didactică și asigurarea calității. Cadru didactic la Departamentul de Limba și Literatura Română și Științele Comunicării, doctor în Filologie, expert ARACIS, membru CNATDCU, cercetător în cadrul Memorialului Ipotești și membru în numeroase comitete științifice și comisii, Mircea A. Diaconu s-a născut în data de 2 octombrie 1963, în comuna Boroaia, județul Suceava (până la reforma administrativă din 1950 a făcut parte din județul Baia). Copilăria și-a petrecut-o în satul Orțești, comuna Drăgănești, județul Neamț. A absolvit școala primară și generală în comuna Drăgănești. A urmat studiile liceale la Liceul de Filologie-Istorie „Calistrat Hogaș” din Piatra Neamț (1978-1982). A finalizat studiile superioare la Institutul Politehnic din Iași, Facultatea din Suceava, secția Filologie, specializarea Limba și literatura română – Limba și literatura franceză (1982-1986), cu media 10. În 1989 a obținut definitivatul în învățământ la Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, cu media 10. În cadrul Facultății de Litere a Universității „Al. I. Cuza” din Iași, sub coordonarea prof. univ. dr. doc. Constantin Ciopraga, susține teza de doctorat Mișcarea Iconar și literatura română din Bucovina între cele două războaie mondiale (1998), devenind doctor în Filologie, Literatura română. Pe parcursul următorilor ani, a urmat stagii de formare, devenind expert în asigurarea calității și îmbunătățirea proceselor în învățământ. Având titlul de profesor de limba și literatura română, funcționează în învățământul preuniversitar la Școala Generală nr. 4 din Odorheiul Secuiesc (1986-1989) și la Colegiul Național „Petru Rareș” din Suceava (1990-1992). Începând cu anul 1992, Mircea A. Diaconu, devine cadru didactic universitar la Facultatea de Litere și Științe din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, trecând prin etapele gradelor didactice: asistent (1992-1995), lector (1995-1999), conferențiar (1999-2002), profesor (2002-prezent). Mircea A. Diaconu a activat ca profesor asociat la Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași (2006-2007) și la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău (2009-2011). [...]
	Doina Ruști, lansare de carte la USV	stirisuceava.net 28.02.25 glasulsucevei.ro 28.02.25	-	În cadrul Zilelor Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării și Biblioteca USV au invitat-o pe scriitoarea Doina Ruști pentru lansarea romanului FERENIKE, publicat la începutul acestei luni de Editura Humanitas. Romanul va fi prezentat de prof. univ. dr. habil. Daniela Petroșel și de lector univ. dr. Gina Puică, iar activitatea va fi moderată de prof. univ. dr. habil. Claudia Costin. Evenimentul va avea loc pe data de 5 martie, de la ora 13:00, în Sala de

				lectură „Emanuel Diaconescu” din Corpul E al USV. Despre roman, Roxana Dumitrache opinează că acesta „reconfirmă instinctul infailibil de povestitoare al Doinei Ruști. O proză cinematografică, formidabilă, cu rezonanțe mitologice, în care scenele ni se desfășoară în fața ochilor, iar câteva rulează chiar în buclă, continuu, obsedant, ca un memento al suferințelor lumii trecute, privite nu cu detașare, ci cu o limpezime totală, fără breșe.
Daniela Micuțariu	„Culori răsfirate”, expoziție de grafică și pictură, de Ana-Maria Ovadiuc AMO, la Teatrul Municipal Suceava	monitorulsv.ro 25.02.25		În spațiul expozițional al Teatrului Municipal „Matei Vișniec” Suceava va avea loc luni, 3 martie 2025, de la ora 17:00, vernisajul expoziției „Culori răsfirate”, expoziție de grafică și pictură, de Ana-Maria Ovadiuc AMO. Intrarea este liberă. Lucrările pot fi admirate în perioada 3 – 31 martie 2025. Evenimentul este organizat de Teatrul Municipal „Matei Vișniec” Suceava, în colaborare cu Uniunea Artiștilor Plastici din România. Din 2014, Ana-Maria Ovadiuc AMO este doctor în arte plastice, Universitatea de Arte „George Enescu” (Iași), Domeniul Arte Plastice și Decorative, cu tema „Cuvânt – imagine – cuvânt” (exerciții iconoplastice), îndrumător prof. univ. dr. Liviu Suhar. Teza a fost susținută public pe 24 mai 2013; 2009-2012 - Absolventă a Universității de Arte „George Enescu” (Iași), domeniul Arte Plastice și Decorative, specializarea pictură, clasa lect. univ. dr. Cristian Ungureanu, promoția 2012; 2007-2009 - Masterat în Artă vizuală, design și imagine publicitară asistate de calculator, Universitatea „Ștefan cel Mare” (Suceava), Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. Ana-Maria Ovadiuc AMO este președinta Asociației de Artă Nicolae Tonitza, Universitatea „Ștefan cel Mare” (Suceava).
		crainou.ro 26.02.25		
Adelina Talpalariu	Seară de folclor cu Ansamblul Studentesc Arcanul USV, cu intrare liberă, pe 6 martie	monitorulsv.ro 26.02.25	-	Casa de Cultură a Studenților din Suceava și Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava invită sucevenii la o seară de folclor oferită de Ansamblul Studentesc Arcanul USV. Spectacolul „Primăvară, Primăvară ...” este programat pentru joi, 6 martie, de la ora 19.00, în Auditorium „Joseph Schmidt”. Coregrafia este semnată de Ioan Ilie Nemțoi, coordonator artistic – Călin Brăteanu, coordonator general – Sorin Pohoăț. Intrarea liberă.
		info-suceava.com 26.02.25		
		ziareaz.ro 26.02.25		
Adelina Talpalariu	Spectacolul de teatru „Ordinea în care a plâns Ruxandra”, luni, la Universitate	monitorulsv.ro 26.02.25	-	Luni, 3 martie, de la ora 19.00, sala Auditorium „Joseph Schmidt” a Universității din Suceava găzduiește spectacolul „Ordinea în care a plâns Ruxandra”, prezentat de Teatrul Studentesc Fabulinus. „Timp de o oră, îi veți putea urmări în distribuția spectacolului pe studenții USV amatori de teatru Ioana Stempel, Gabriela Opria, Dumitru
		ziareaz.ro 26.02.25		

				Leșan și Răzvan Crișmaru, alături de actorul Horia Andrei Butnaru”, spun organizatorii. Buna desfășurare tehnică a spectacolului este asigurată de către Stelian Cunițchi. Durata spectacolului este de o oră. Biletele se pot achiziționa online, de pe www.iabilet.ro, de la sediul Casei de Cultură a Studenților (str. Zorilor, nr. 6, lângă Auto Albina), de la Auditorium Joseph Schmidt, începând cu ora 18.00, doar în ziua spectacolului. Prețul unui bilet întreg este de 20 de lei, iar prețul unui bilet pentru elevi, studenți și pensionari este de 10 lei. Spectacolul regizat de Cosmin Panaite reprezintă prima montare a textului dramaturgei Eliza Păuna într-un teatru. „Ordinea în care a plâns Ruxandra” pornește de la povestea unei eleve de liceu care se opune petiției pe care colegii ei o scriu împotriva profesorului lor de fizică. Este lecția de fizică la care copiii iau parte și care anunță o înlănțuire de cauze și efecte care devin de neoprit și căreia Ruxandra încearcă să le facă față. „Ordinea în care a plâns Ruxandra” este primul text al Elizei Păuna și pe care simte că nu-l va termina niciodată, un exercițiu de scriere care a neliniștit-o în aceeași măsură în care a și entuziasmat-o. Pentru Cosmin Panaite, actor la Teatrul Municipal „Matei Vișniec” și regizor, spectacolul „Ordinea în care a plâns Ruxandra” reprezintă a opta colaborare cu Teatrul Studențesc Fabulinus, continuând prin această montare să urmeze direcția contemporană românească pe care a propus-o identității artistice a trupei. Teatrul Studențesc Fabulinus, fondat în 2011, este trupa de teatru a Universității „Ștefan cel Mare” și a Casei de Cultură a Studenților Suceava.
Adelina Talpalariu	„Punguța cu doi bani”, spectacol pentru copii, miercuri, la Universitate	monitorulsv.ro 27.02.25 info-suceava.com 27.02.25	-	Miercuri, 5 martie, de la orele 16.00 și 18.00, Teatrul pentru copii și tineret „Vasilache”, de la Botoșani, vine la Suceava cu spectacolul „Punguța cu doi bani”, de Valentin Dobrescu, după o poveste de Ion Creangă. Evenimentul va fi găzduit de Auditorium Joseph Schmidt, de la Universitatea din Suceava. Regia artistică - Valentin Dobrescu, scenografia - Mihai Pastramagiu, muzica - Alin Macovei Moraru. „Și eu am fost copil și am fost încântat de poveștile lui Creangă. Dar cel mai mult mi-a plăcut «Punguța cu doi bani». Poate pentru că este atât de

				limpede, cursivă, simplă în complexitatea ei, plină de un umor sănătos, neforțat, cu caractere conturate ușor, în câteva linii. De aceea, am încercat acum să vă aduc această poveste în fața ochilor voștri. Nu vă rămâne decât să priviți”, a transmis Valentin Dobrescu. Recomandat copiilor cu vârsta cuprinsă între 3 și 10 ani. Costul biletelor este de 10 lei (elevi, studenți și pensionari) sau 20 lei (pentru publicul general). Bilete se pot achiziționa de la sediul Casei de Cultură a Studenților (str. Zorilor lângă Auto Albina), de la intrare sau pe iabilet.ro.
--	--	--	--	---